令和２年５月２９日

保護者様
天草市立新和中学校

校長 寳 正幸

学校再開に向けて（お知らせ）

向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のことと拝察いたします。ま
た、日頃より本校の教育活動に御理解・御協力をいただきまして感謝申し上げます。
今週は臨時休業中でしたが午前中４時間の授業を行いました。生徒は６月１日からの学

校再開に向けて少しずつ学校生活に慣れていっている様子でした。
緊急事態宣言も解除され、規制等も徐々に緩和されてきていますが、学校再開に向けて

学校では以下の点について留意していきますので、ご家庭でも御理解・御協力の程お願い
いたします。

１ ご家庭で
・登校前に必ず検温、健康観察をお願いします。発熱、風邪の様な症状、倦怠感、味覚
や嗅覚の異常がある場合には登校を見合わせて下さい。その場合には症状が見られな
くなるまで出席停止となります。

・咳エチケット（手作りマスク等の着用）、こまめな手洗い（流水と石けん）、うがい、
部屋の換気、３つの条件（密閉、密集、密接）などこれまでの感染予防対策を継続し
て下さい。

・「十分な睡眠」「適度な運動」「バランスの取れた食事」など規則正しい生活を心がけ、
心身の健康にご配慮下さい。

２ 学校で
・登校時は生徒が記入した「健康観察表」をもとに確認を行います。登校前に検温がで
きなかった場合には、教室に入る前に保健室で検温を行います。発熱や体調不良があ
る場合にはご家庭へ連絡後、下校させます。

・時間帯を決め、こまめな手洗い、うがい、換気を行います。
・授業においては１メートルを目安に最大限の感覚を確保します。特に、密集または近
距離で対面形式となるグループワーク等は可能な限り対策を行った上で実施します。

・教室やトイレなど多くの生徒が手を触れる箇所（ドアノブ、スイッチなど）は１日１
回以上の消毒を行います。

・給食は対面せず前を向いて食べるようにします。

３ 部活動
・部活動ガイドラインを遵守し行います。対外試合等に関しては当面禁止されています。
・今年度の郡市中体連大会、器楽合奏コンクールは中止が決定されました。大変残念で
なりませんが、本日部活動生集会を行い生徒達に伝えております。詳しくは本日配付
してある別紙プリントをご覧下さい

４ 差別・いじめの防止と心のケア
・新型コロナウイルス感染症に関して、生徒が正しい認識のもとに適切な判断・行動で
きるように指導し、差別やいじめの防止に努めます。

・全職員により生徒の状況を把握し、スクールカウンセラー等とも連携して生徒の心の
ケアに努めます。

５ その他
・新型コロナウィルス感染症への対応等でご相談があられる場合には学校へ御連絡くだ
さい。

・詳しくは「熊本県市町村立学校における新型コロナウイルス感染症に対応した学校再
開ガイドラインについて」（熊本県教育委員会）に掲載されていますので御確認くだ
さい。

http://kyouiku.higo.ed.jp/page/common/binaryWrite_kiji.phtml?d15355&f=s15355_1_20.pdf